
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2023/06514 

 Del: 11/08/2023 

 Esecutivo Da: 11/08/2023 

 Proponente: Servizio Supporto Tecnico Quartieri e Impianti Sportivi 

 

OGGETTO: 

“Adeguamento e messa a norma scuole comunali lotto 1 - Q4” (Prog. L1374/2021) - Codice Opera 210106 - 

C.U.P. H14E21000170004 – CIG 9034687B8F - Approvazione perizia di variante in corso d’opera e variata 

distribuzione di spesa del lavoro L1374/2021 ed assunzione impegno di spesa a favore dell’aggiudicataria Edis 

impresa edile di Muca Arben

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SUPPORTO TECNICO QUARTIERI E IMPIANTI 
SPORTIVI 

Premesso che:

•  in  data  29 marzo 2023 il  Consiglio  Comunale  ha  approvato la  Deliberazione  n.  2023/C/00014 
avente ad oggetto “Documenti di programmazione 2023/2025: approvazione note di aggiornamento al 
Dup, bilancio finanziario, nota integrativa, piano triennale investimenti ed ulteriori allegati”;

• in data 9 maggio 2023 la Giunta Comunale ha approvato la Deliberazione n. 203/2023, avente ad 
oggetto  “Piano Integrato  di  Attività  e  Organizzazione  2023-2025 e  Piano Esecutivo  di  Gestione  
Finanziario 2023-2025. Approvazione”;

•  con  decreto  del  Sindaco  n.  79/2022 è  stato  conferito  al  sottoscritto  l’incarico  di  dirigente  del 
Servizio Supporto Tecnico Quartieri e Impianti Sportivi;

Considerato che:

-  con delibera di  Giunta comunale  n.  163/2021 del  4 maggio  2021 è stato approvato il  progetto 
definitivo L1374/2021, denominato “Adeguamento e messa a norma scuole comunali lotto 1 – Q4” 
(Codice opera 210106 – CUP H14E21000170004), redatto dai tecnici della Direzione Servizi Tecnici 

Pag. 1 di 11 DD/2023/06514



- P.O. Programmazione interventi-Scuole, Biblioteche, Ludoteche, Centri Civici ed altri immobili del 
Quartiere 4, ammontante a complessivi € 300.000,00 e finanziato a mutuo;

-  con determinazione dirigenziale  n.  5044/2021 del 23 agosto 2021 è stato affidato il  servizio di 
rilievo topografico dell’intervento denominato “Adeguamento e messa a norma scuole comunali Lotto 
1 – Q4” (CUP H14E21000170004) al geom. Alessio Mazzetti per complessivi € 3.931,38, assumendo 
il relativo impegno di spesa a valere sul codice opera 210106;

- con determinazione dirigenziale n. 8493/2021 del 21 dicembre 2021 è stato approvato il progetto 
esecutivo L1374/2021, denominato “Adeguamento e messa a norma scuole comunali lotto 1 – Q4” 
(Codice opera 210106 – CUP H14E21000170004), predisposto dai tecnici  della Direzione Servizi 
Tecnici  -  P.O.  Scuole,  Biblioteche,  Ludoteche,  Centri  Civici  ed  altri  immobili  del  Quartiere  4, 
ammontante a complessivi € 300.000,00 e finanziato a mutuo. Al contempo il RUP ha stabilito di 
ricorrere,  per  l’aggiudicazione  del  predetto  intervento,  alla  procedura  negoziata  di  cui  all’art.  1, 
comma 2 lett. b) del D.L. n. 76/2020 convertito con L. n. 120/2020 e ss.mm.ii., applicando il criterio 
del minor prezzo;

- con determinazione dirigenziale n. 1931/2022 del 29 marzo 2022 i lavori L1374/2021 in oggetto 
sono stati aggiudicati all’Impresa Individuale EDIS Impresa edile di Muca Arben per un importo netto 
di  €  125.090,31  (di  cui  €  7.124,86  per  oneri  della  sicurezza),  oltre  IVA al  22%,  procedendo 
all’assunzione  dei  relativi  impegni  di  spesa  con  successivo  atto  (determinazione  dirigenziale  n. 
3170/2022 del 10 maggio 2022);

- in data 13 maggio 2022 è stato stipulato il contratto tra questa Amministrazione e l’impresa individuale EDIS 
Impresa edile di Muca Arben ex art. 32 d.lgs. n. 50/2016;

- con determinazione dirigenziale n. 2349/2022 del 14 maggio 2022 è stato affidato il servizio di 
Coordinatore  della  Sicurezza  in  fase  di  Esecuzione,  relativamente  all’intervento  denominato 
L1374/2021, “Adeguamento e messa a norma scuole comunali Lotto 1 – Q4” (Codice opera 210106 - 
CUP H14E21000170004) allo Studio Archetipo Ingegneria per complessivi € 4.829,56 assumendo il 
relativo impegno di spesa a valere sul codice opera 210106;

-  in  data  27  giugno  2022  sono  iniziati  i  lavori  relativi  all’appalto  L1374/2021,  successivamente 
sospesi in data 26 agosto 2022;

Rilevato che il quadro economico della spesa è il seguente:

L1374/2021

“Adeguamento e messa a norma scuole comunali lotto 1 – Q4”

Codice Opera 210106 - C.U.P. H14E21000170004

DESCRIZIONE IMPORTI

Lavori netti € 117.965,45 

Pag. 2 di 11 DD/2023/06514



Oneri sicurezza € 7.124,86 

Totale lavori + Oneri € 125.090,31 

IVA 22% € 27.519,87 

Totale lavori + IVA € 152.610,18 

Incentivo funzioni tecniche € 2.298,18 

Incarico a Mazzetti (DD/2021/05044) € 3.931,38 

Incarico a Studio Archetipo Ingegneria (DD/2022/02349) € 4.829,56

Polizza assicurativa progettisti interni € 150,00

Somme a disposizione per verifiche amianto € 104.331,76 

Imprevisti € 18.445,91 

Accordo bonario € 5.533,77 

Minore spesa € 7.869,26 

TOTALE QUADRO ECONOMICO € 300.000,00

Considerato che: 

- l’appalto L1374/2021 è stato progettato per eseguire interventi di adeguamento e messa a norma di 
alcune scuole comunali del quartiere 4, in particolare le lavorazioni concernevano la scuola primaria 
“M. L. King” (via Canova, 1, 50142, Firenze) e l’asilo nido “Il Merlo” (via della Casella, 110, 50142, 
Firenze);

- al fine di consentire la costruzione,  riqualificazione e messa in sicurezza degli asili nido e delle 
scuole  dell’infanzia  al  fine  di  migliorare  l’offerta  educativa  sin  dalla  prima  infanzia  e  offrire  un 
concreto aiuto alle famiglie, incoraggiando la partecipazione delle donne al mercato del lavoro e la 
conciliazione tra vita familiare e professionale è stato pubblicato l’avviso pubblico n. 48047/2021 del 
2 dicembre 2021, che si inserisce nell’ambito del Piano nazionale di ripresa e resilienza – Missione 4 
“Istruzione e Ricerca” – Componente 1 “Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli 
asili nido alle Università” – Investimento 1.1 “Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di 
educazione  e  cura per la prima infanzia”,  finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU, 
pubblicato in attuazione del decreto del Ministro dell’Istruzione n. 343/2021 del 2 dicembre 2021, con 
scadenza per la presentazione delle candidature fissato il 28 febbraio 2022, poi differito al 31 marzo 

Pag. 3 di 11 DD/2023/06514



2022;

- in data 30 marzo 2022 questa Amministrazione ha trasmesso l’istanza di partecipazione al suddetto 
avviso dell’intervento denominato “Costruzione, riqualificazione e messa in sicurezza scuole infanzia: 
nido d'infanzia Merlo riqualificazione funzionale e messa in sicurezza”  (CUP H13C22000330006), 
perseguendo la finalità di procedere alla  riqualificazione e messa in sicurezza della scuola primaria 
aumentando i posti tramite la riorganizzazione degli spazi all’interno del nido e adeguando l’edificio 
da un punto di vista sismico, energetico ed antincendio;

-  per  eliminare  qualsiasi  dubbio  ed  incertezza  sulla  possibilità  di  violare  il  principio  del  doppio 
finanziamento previsto dalla normativa europea e nazionale nell’utilizzo di risorse pubbliche, i lavori 
L1374/2021  in  oggetto  da  effettuare  sull’asilo  nido  “Il  Merlo”,  ovverosia  la  sostituzione  della 
pavimentazione nell’intero edificio, non sono mai iniziati. Tra l’altro, predette lavorazioni avrebbero 
richiesto  di  effettuare  lavori  preliminari  e  propedeutici  di  bonifica  dall’amianto  dovuto  dalla 
rimozione della pavimentazione in PVC che non sono mai stati affidati;

-  pertanto,  come  possibile  evincere  dalla  relazione  tecnica  di  variante,  allegata  al  presente 
provvedimento, la prima modifica al contratto d’appalto stipulato con Impresa edile di Muca Arben 
concerne il suo oggetto ex art. 106, co. 1, lett. c) n. 1: le lavorazioni concernenti l’appalto L1374/2021 
interesseranno la sola scuola primaria “M. L. King”, di competenza della E.Q. Scuole, Biblioteche, 
Ludoteche, Centri Civici ed altri immobili del Quartiere 4 della Direzione Servizi Tecnici;

Considerato inoltre che nel corso delle lavorazioni relative al lavoro L1374/2021 sulla scuola “M. L. 
King” si  è  manifestata  la  necessità  di  modificare  alcune  lavorazioni  rispetto  alle  previsioni  del 
progetto approvato con DD/2021/08493, introducendone di nuove e variando la quantità di quelle già 
previste sull’unico edificio rimasto interessato dall’appalto in oggetto. Tali ulteriori, nuove e diverse 
lavorazioni sono da considerarsi modifiche del contratto ex artt. 106, co. 1, lett a) e lett.) c d.lgs. n. 
50/2016 e 12 CSA di cui al progetto esecutivo; 

Vista l’allegata relazione tecnica e finanziaria di variante del 29 giugno 2023, redatta dal Direttore dei 
Lavori, Geom. Massimo Segulian, e firmata dal sottoscritto Responsabile Unico del Procedimento, 
Ing.  Pietro Geroni,  nella  quale  si  evidenzia  che,  durante l'esecuzione di  suddetti  lavori,  si  è reso 
necessario  provvedere  ad  alcune  modifiche  compatibili  e  conformi  alle  normative  urbanistiche, 
edilizie ed igienico-sanitarie in vigore, determinate in particolare dal fatto che le sole lavorazioni che 
verranno  eseguite  interesseranno  una  delle  due  scuole  previste  nel  progetto  originario,  per  le 
motivazioni di cui sopra;

Visti e richiamati:

-  l’art. 26, d.l. n. 50/2022, rubricato “Disposizioni urgenti in materia di appalti pubblici di lavori”, 
norma in vigore dal 18 maggio 2022 e s.m.i.;

-  la  Delibera  della  Giunta  Regionale  n.  828/2022 con  la  quale,  in  attuazione  di  quanto  previsto 
dall’art. 26 co. 2 d.l. n. 50/2022, è stato approvato il Prezzario dei Lavori Pubblici 2022 – luglio;

-  la  Delibera  della  Giunta  Regionale  n.  878/2022  del  29  luglio  2022,  avente  ad  oggetto 
“Aggiornamento delle disposizioni contenute nella delibera 630 del 7 giugno 2022 - Prime indicazioni 
operative per l’adeguamento all’art. 26 del D.L. n. 50/2022”;

Pag. 4 di 11 DD/2023/06514



Rilevato  che  secondo quanto  previsto  dal  summenzionato  art.  26  dl  n.  50/2022,  si  è  proceduto 
contestualmente alla redazione della perizia di variante e variata distribuzione di spesa ad individuare 
l’entità  dell’importo da riconoscere a favore dell’aggiudicataria  Impresa edile  di  Muca Arben per 
l’aggiornamento dei prezzi delle lavorazioni eseguite e contabilizzate nel primo semestre 2023;

Tenuto conto che: 

-  si è reso necessario ed indispensabile  corredare la Relazione Tecnica di variante  con i  seguenti 
documenti, allegati quali parti integranti e sostanziali al presente provvedimento: la perizia di variata 
distribuzione di spesa n. 1 e 2 e il quadro di raffronto perizia 1 e perizia 2;

-  le  diverse ed  ulteriori  lavorazioni  da  eseguire  sulla  scuola  primaria  “M.  L.  King”,  come 
economicamente quantificate nella perizia di variata distribuzione di spesa n. 1, non prevedono alcuna 
variazione all’importo già affidato con DD n. 1931/2022, restando invariato e pari ad € 125.090,31 (di 
cui € 7.124,86 per oneri della sicurezza), oltre IVA al 22%;

- come invece riportato nella perizia di variata distribuzione di spesa n. 2, l’importo da riconoscere a 
EDIS Impresa edile di Muca Arben per compensazione prezzi ex art. 26, d.l. n. 50/2022 è pari ad € 
28.257,61 oltre IVA al 22%;

-  la  predisposizione  della  suppletiva  ha  richiesto  un  preliminare contraddittorio  con  l’appaltatore 
esecutore delle lavorazioni aggiuntive previste nel progetto di variante;

-  l’impresa  EDIS  Impresa  edile  di  Muca  Arben ha  già  manifestato  la  volontà  di  accettare  lo 
svolgimento delle ulteriori e diverse lavorazioni che si rendono necessarie agli stessi patti e condizioni 
dell’appalto originario, accettando di eseguire le nuove categorie di lavoro contemplate nella perizia 
di variante agli stessi prezzi, patti e condizioni del contratto di appalto;

Visto l’atto di sottomissione,  sottoscritto dal legale rappresentante della ditta  EDIS Impresa edile di 
Muca Arben, Muca Arben, dal Direttore dei Lavori e dal sottoscritto RUP, da cui emerge che: 

-  l’appaltatore ha accettato di  eseguire le  ulteriori  opere agli  stessi  patti  e condizioni,  secondo le 
modalità ed i prezzi fissati dal contratto generale d’appalto, senza alcuna apposizione di riserve o 
eccezioni;

-  l’appaltatore  ha firmato  la  contabilità  senza  apporre  alcuna  riserva  ed ha  dichiarato  che  per  le 
lavorazioni già eseguite come per quelle ancora da effettuare non ravvisa alcuna motivazione per 
apporre  riserve  nella  contabilità,  dichiarando  di  rinunciare  alle  somme  accantonare  per  accordo 
bonario;

- per l’esecuzione delle opere aggiuntive non è inoltre prevista alcuna proroga;

Rilevato,  pertanto,  alla  luce  di  quanto  sopra,  che  il  quadro  economico  risultante  dalla  presente 
variante è il seguente: 

L1374/2021

“Adeguamento e messa a norma scuole comunali lotto 1 – Q4”

Pag. 5 di 11 DD/2023/06514



Codice Opera 210106 - C.U.P. H14E21000170004

DESCRIZIONE IMPORTI A 

SEGUITO 

AFFIDAMENTO 

coincidenti con 

Importi di 

variante 1 

IMPORTI DI 

VARIANTE 2 

Compensazione 

prezzi

TOTALE 

VARIANTE

Lavori netti € 117.965,45 € 28.257,61 € 146.223,06

Oneri sicurezza € 7.124,86 € 7.124,86 

Totale lavori + Oneri € 125.090,31 € 28.257,61 € 153.347,92

IVA 22% € 27.519,87 € 6.216,67 € 33.736,54

Totale lavori + IVA € 152.610,18 € 34.474,28 € 187.084,46

Incentivo funzioni tecniche € 2.298,18 € 2.298,18 

Incarico a Mazzetti (DD/2021/05044) € 3.931,38 € 3.931,38 

Incarico  a  Studio  Archetipo  Ingegneria 

(DD/2022/02349)

€ 4.829,56 € 4.829,56

Polizza assicurativa progettisti interni € 150,00 € 150,00

Somme  a  disposizione  per  verifiche 

amianto

€ 104.331,76 (€ 2.625,34) € 101.706,42

Imprevisti € 18.445,91 (€ 18.445,91) 

Accordo bonario € 5.533,77 (€ 5.533,77) 

Minore spesa € 7.869,26 (€ 7.869,26) 

TOTALE QUADRO ECONOMICO € 300.000,00 € 0,00 € 300.000,00

Ritenuto opportuno, con il presente atto:

Pag. 6 di 11 DD/2023/06514



- approvare, ai sensi dell’art. 106, co. 1 lett. a) e c) d.lgs. n. 50/2016 e s.m.i., la relazione tecnica di 
variante  e variata distribuzione di spesa del 29 giugno 2023 e relativi  allegati  parti  integranti  del 
presente provvedimento, dell’intervento denominato “Adeguamento e messa a norma scuole comunali 
lotto  1  -  Q4”  (Prog.  L1374/2021)  -  Codice Opera  210106 -  C.U.P.  H14E21000170004  –  CIG 
9034687B8F. Da tale relazione, redatta dal Direttore dei Lavori, Geom. Massimo Segulian, e firmata 
dal sottoscritto Responsabile Unico del Procedimento, Ing. Pietro Geroni, è possibile evincere che: 1) 
le lavorazioni concernenti l’appalto L1374/2021 interesseranno la sola scuola primaria “M. L. King”, 
di  competenza  della  E.Q.  Scuole,  Biblioteche,  Ludoteche,  Centri  Civici  ed  altri  immobili  del 
Quartiere  4 della  Direzione  Servizi  Tecnici,  diversamente  da quando previsto  in  fase di  progetto 
approvato con DD/2021/08493; 2) durante l’esecuzione dei lavori presso la scuola primaria “M. L. 
King” si è reso necessario introdurre nuove lavorazioni e variare la quantità di quelle già previste da 
considerarsi modifiche del contratto ex artt. 106, co. 1, lett a) e lett.) c d.lgs. n. 50/2016 e 12 CSA di 
cui al progetto esecutivo; 3) le diverse ed ulteriori lavorazioni da eseguire sulla scuola primaria “M. L. 
King”, come economicamente quantificate nella perizia di variata distribuzione di spesa n. 1, non 
prevedono alcuna variazione all’importo già affidato con DD n. 1931/2022, restando invariato e pari 
ad € 125.090,31 (di cui € 7.124,86 per oneri della sicurezza), oltre IVA al 22%; 4) a tale importo deve 
essere  aggiunta  la  maggiore  somma  da  riconoscere  ad  EDIS  Impresa  edile  di  Muca  Arben per 
compensazione  prezzi  ex  art.  26,  d.l.  n.  50/2022, pari  ad  €  28.257,61 oltre  IVA al  22%,  per 
l’aggiornamento  dei  prezzi  delle  lavorazioni  eseguite  e  contabilizzate  nel  primo  semestre  2023. 
Pertanto, il nuovo importo contrattuale netto è pari ad € 153.347,92 (di cui € 7.124,86 quali costi per 
la sicurezza), oltre IVA al 22%;

- di approvare l’atto di sottomissione, sottoscritto dal legale rappresentante della ditta EDIS Impresa 
edile di Muca Arben, Muca Arben, dal Direttore dei Lavori e dal sottoscritto RUP, in merito alla 
variante in parola, atto che costituisce parte integrante del presente provvedimento, da cui si evince 
che per l’esecuzione delle opere aggiuntive non è prevista alcuna proroga contrattuale; 

Ritenuto inoltre opportuno, per quanto sopra, sub-impegnare la somma complessiva di € 34.474,28 
a favore dell’impresa EDIS Impresa edile di Muca Arben (codice beneficiario 30681) a valere quota 
parte  di  € 18.445,91 sull’impegno 2023/4359, quota parte di  € 7.869,26 sull’impegno 2023/4360, 
quota  parte  di  €  5.533,77  sull’impegno  2023/4358  e  quota  parte  di  €  2.625,34  sull’impegno 
2023/4357 del codice opera 210106 di bilancio straordinario, impegni che presentano la necessaria 
disponibilità; 

Di dare atto che: 

- a  seguito  dell’assunzione  delle  predette  somme,  a  valere  sull’impegno  2023/4357  residuano  € 
101.706,42 quale “Somma a disposizione per ulteriori lavori”;

-  è  possibile  attingere  dall’impegno 2023/4358 per somme accantonate per accordo bonario visto 
l’avanzato stato dei lavori e tenuto conto che l’appaltatore ha firmato la contabilità senza riserve ed ha 
dichiarato di rinunciare ad iscriverne anche sulla contabilità futura;

Richiamati:

- i principi e le disposizioni contenute nella legge 6 novembre 2012 n. 190, per la prevenzione e la 
repressione  della  corruzione  e  dell'illegalità  nella  pubblica  amministrazione  e,  in  particolare,  il 
disposto dei commi 16 e 32 dell'art. 1;

Pag. 7 di 11 DD/2023/06514



- l’Intesa per la prevenzione dei tentativi di infiltrazione della criminalità organizzata nel settore degli 
appalti  pubblici,  approvata  con  Deliberazione  della  Giunta  n.  347/2019  e  sottoscritta  in  data  10 
ottobre 2019 dal Comune di Firenze, insieme con altri Comuni della Città Metropolitana di Firenze, e 
la Prefettura di Firenze;

Dato  atto  che  in  base  alle  disposizioni  del  Piano  triennale  di  prevenzione  della  corruzione  e 
Programma per la trasparenza 2023-2025, approvato con Deliberazione della Giunta Comunale n. 
2023/G/00203, in data 9 maggio 2023, nonché del Codice di Comportamento del Comune di Firenze, 
approvato con Deliberazione del medesimo organo n. 2021/G/0012, in data 26 gennaio 2021, non 
sussistono cause di conflitto di interessi ai fini dell’adozione del presente atto;

Dato altresì atto:

- della regolarità tecnica del presente provvedimento;

-  che le  copie  informatiche  dei  documenti  allegati  al  presente provvedimento  sono conformi agli 
originali cartacei conservati agli atti dell’Ufficio; 

Visti:

- l’art. 16 del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;
- il d.lgs. n. 50/2016;
- gli artt. 107 e 183 d.lgs n. 267/2000;
- il vigente Regolamento per l’attività contrattuale del Comune di Firenze;
- l’art. 81, co. 3, Statuto del Comune di Firenze;
- la L. n. 136/2010 in tema di tracciabilità dei flussi finanziari;
- l’art. 226 co. 2 d.lgs. n. 36/2023;

DETERMINA

per tutto quanto esposto in narrativa:

1. di approvare, ai sensi dell’art. 106, co. 1 lett. a) e c) d.lgs. n. 50/2016 e s.m.i., la relazione tecnica di 
variante  e variata distribuzione di spesa del 29 giugno 2023 e relativi  allegati  parti  integranti  del 
presente provvedimento, dell’intervento denominato “Adeguamento e messa a norma scuole comunali 
lotto  1  -  Q4”  (Prog.  L1374/2021)  -  Codice Opera  210106 -  C.U.P.  H14E21000170004  –  CIG 
9034687B8F. Da tale relazione, redatta dal Direttore dei Lavori, Geom. Massimo Segulian, e firmata 
dal  sottoscritto  Responsabile  Unico  del  Procedimento,  è  possibile  evincere  che:  1) le  lavorazioni 
concernenti l’appalto L1374/2021 interesseranno la sola scuola primaria “M. L. King”, di competenza 
della  E.Q.  Scuole,  Biblioteche,  Ludoteche,  Centri  Civici  ed  altri  immobili  del  Quartiere  4  della 
Direzione  Servizi  Tecnici,  diversamente  da  quando  previsto  in  fase  di  progetto  approvato  con 
DD/2021/08493; 2) durante l’esecuzione dei lavori presso la scuola primaria “M. L. King” si è reso 
necessario introdurre nuove lavorazioni  e variare la quantità  di quelle già previste da considerarsi 
modifiche del contratto ex artt. 106, co. 1, lett a) e lett.) c d.lgs. n. 50/2016 e 12 CSA di cui al progetto 
esecutivo; 3) le diverse ed ulteriori lavorazioni da eseguire sulla scuola primaria “M. L. King”, come 
economicamente quantificate nella perizia di variata distribuzione di spesa n. 1, non prevedono alcuna 
variazione all’importo già affidato con DD n. 1931/2022, restando invariato e pari ad € 125.090,31 (di 

Pag. 8 di 11 DD/2023/06514



cui € 7.124,86 per oneri della sicurezza), oltre IVA al 22%; 4) a tale importo deve essere aggiunta la 
maggiore somma da riconoscere ad EDIS Impresa edile di Muca Arben per compensazione prezzi ex 
art. 26, d.l. n. 50/2022, pari ad € 28.257,61 oltre IVA al 22%,  per l’aggiornamento dei prezzi delle 
lavorazioni eseguite e contabilizzate nel primo semestre 2023. Pertanto, il nuovo importo contrattuale 
netto è pari ad € 153.347,92 (di cui € 7.124,86 quali costi per la sicurezza), oltre IVA al 22%;

2. di approvare l’atto di sottomissione, sottoscritto dal legale rappresentante della ditta EDIS Impresa 
edile di Muca Arben, Muca Arben, dal Direttore dei Lavori e dal RUP, in merito alla variante in 
parola,  atto  che costituisce  parte  integrante  del  presente provvedimento,  da cui  si  evince  che per 
l’esecuzione delle opere aggiuntive non è prevista alcuna proroga contrattuale; 

3. di subimpegnare la somma complessiva di € 34.474,28 a favore dell’impresa EDIS Impresa edile di 
Muca Arben (codice beneficiario 30681) a valere quota parte di € 18.445,91 sull’impegno 2023/4359, 
quota parte di € 7.869,26 sull’impegno 2023/4360, quota parte di € 5.533,77 sull’impegno 2023/4358 
e quota parte di € 2.625,34 sull’impegno 2023/4357 del codice opera 210106 di bilancio straordinario, 
impegni che presentano la necessaria disponibilità; 

4.  di  dare atto  che il  nuovo quadro economico della  spesa dell’intervento  L1374/2021 è l’ultimo 
descritto in narrativa e che qui si intende espressamente richiamato;

5. di pubblicare il presente provvedimento in ottemperanza al d.lgs. n. 33/2013;

6. di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento dell’intervento in oggetto è il sottoscritto 
Ing.  Pietro  Geroni,  che  dichiara l’insussistenza  di  cause  di conflitto  di  interessi  nei  confronti 
dell’aggiudicataria dei lavori e dell’oggetto della suddetta variante.

ALLEGATI INTEGRANTI

Pag. 9 di 11 DD/2023/06514



Atto di sottomissione_05 quadro raffronto 2 - variante agg prezz.pdf - 

95f987d871330a51d6d4922e127f0a2cf73d8f0591b5b622a09f42f135c5f426

Atto di sottomissione_06 atto sottomiss.pdf - c6d9b1f7fc905a51c9fb3346d2348d8e144ae0b38db9e1a9d9f9f9922a97c0cf

Perizia di variante_02 Perizia 1 - variata distribuz.pdf - 

f9cbca5b32c7d54fa27f946e5a16fb96920088b82c00cd9185fe2cbf90344be2

Perizia di variante_04 Perizia 2- variante agg prezzi.pdf - 

549b222eeb4b3a13ea31fd978b7fc9c185ebbc2a317592b7f466c047ef3cab08

Quadro comparativo di variante_03 Quadro di raffronto 1 variata distr.pdf - 

de126ab46ec09afeb16d796aa9780f90f41a1e14a6237e6d564d1798e41564f2

Relazione tecnica di variante_01 relazione tecnica riepilogativa.pdf - 

31520c8842d5bb97b9926b93d29c1affc9690bae18250cf0c1c55a1f80c21da7

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Pietro Geroni

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2023 52213 2 2023/4357
€ 

101.706,42

29610 - SOMMA A 

DISPOSIZIONE

2) U 2023 52213 2 2023/4358 € 0,00
29610 - SOMMA A 

DISPOSIZIONE

3) U 2023 52213 2 2023/4359 € 0,00
29610 - SOMMA A 

DISPOSIZIONE

4) U 2023 52213 2 2023/4360 € 0,00
29610 - SOMMA A 

DISPOSIZIONE

5) U 2023 52213 2 2023/7862 € 34.474,28
30681 - EDIS IMPRESA 

EDILE DI MUCA ARBEN

Pag. 10 di 11 DD/2023/06514



VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Silvia Baroncelli

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 11 di 11 DD/2023/06514


	Determinazione dirigenziale completo DD/2023/06514

